

	
	

	


		
	
        [image: Rīgas Gaisma]	SĀKUMS
	JAUNUMI
	IZSOLES
	IEPIRKUMI
	UZDOT JAUTĀJUMU
	KONTAKTI
	BOJĀJUMU PIETEIKŠANA
	
	        			
							
					        
						          
						          Menu
					        
							
						
	        		   



 
 
		
		

		




		
	

	

[image: ]






LAPA NETIKA ATRASTA
Error 404






DOTIES UZ SĀKUMLAPU





		

		

© 2021 — Rīgas P/A “Rīgas Gaisma”






[image: ]







		




			

					
		
		
		

Scroll to top







	
		

		Sīkdatnes

		
			
		

	


		

		
			Paziņojums par mājaslapas www.rigasgaisma.lv sīkdatnēm ar norādēm uz mājaslapas sadaļu par sīkdatnēm, to pielietojumu un piekrišanas / piekrišanas atsaukšanas norādēm.


			
			
				
					
						
							Funkcionālās
							
								
									
									Funkcionālās
								
								Always active							
							
								
							
						
					
					
						Šī mājaslapa, tāpat kā daudzas citas, izmanto sīkdatnes, lai palīdzētu uzlabot mājaslapas lietošanas pieredzi un nodrošinātu tās teicamu darbību. Sīkāk par mērķiem skatīt tabulā, kur uzskaitītas sīkdatnes. Apmeklējot šo mājaslapu, lietotājam tiek attēlots logs ar ziņojumu par to, ka mājaslapā tiek izmantotas sīkdatnes. Ja Jūs akceptējiet sīkdatņu pieņemšanu, sīkdatņu izmatošanas tiesiskais pamats ir lietotāja piekrišana un Jūs apstipriniet, ka esiet iepazinies ar informāciju par sīkdatnēm, to izmantošanas nolūkiem, gadījumiem, kad informācija tiek nodota trešajām personai. Personas datu aizsardzības speciālists ir Rīgas domes Datu aizsardzības un informācijas tehnoloģiju drošības centrs, adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010, e-pasts dac@riga.lv
					

				

				
					
						
							Preferences
							
								
								Preferences
							
							
								
							
						
					
					
						The technical storage or access is necessary for the legitimate purpose of storing preferences that are not requested by the subscriber or user.
					

				

				
					
						
							Statistics
							
								
								Statistics
							
							
								
							
						
					
					
						The technical storage or access that is used exclusively for statistical purposes.
						The technical storage or access that is used exclusively for anonymous statistical purposes. Without a subpoena, voluntary compliance on the part of your Internet Service Provider, or additional records from a third party, information stored or retrieved for this purpose alone cannot usually be used to identify you.
					

				
				
					
						
							Mārketings
							
								
								Mārketings
							
							
								
							
						
					
					
						Šīs sīkdatnes tiek izmantotas statistikas, reklāmas, kā arī līdzīgos nolūkos.
					

				
			

					


		
			Manage options
			Manage services
			Manage vendors
			Read more about these purposes
					


	


	
		Piekrist
		Noraidīt
		Apskatīt iestatījumus
		Saglabāt
		Apskatīt iestatījumus
			


	
		{title}
		{title}
		{title}
			








					Šī mājas lapa izmanto sīkdatnes


	    
        

            
                
                    Pieejamība

                    
                
                
                    
                                Pieejamības režīmi

		


		        
            
                
                    
	                    Epilepsijas drošais režīms                        
                        
                    
                

                
                    Epilepsijas drošais režīms

                    Vājina krāsu un novērš mirgošanu

                

            

            This mode enables people with epilepsy to use the website safely by eliminating the risk of seizures that result from flashing or blinking animations and risky color combinations.

        

                
            
                
                    
	                    Režīms cilvēkiem ar redzes traucējumiem                        
                        
                    
                

                
                    Režīms cilvēkiem ar redzes traucējumiem

                    Uzlabo vietnes vizuālo izskatu

                

            

            This mode adjusts the website for the convenience of users with visual impairments such as Degrading Eyesight, Tunnel Vision, Cataract, Glaucoma, and others.

        

                
            
                
                    
	                    Kognitīvās invaliditātes režīms                        
                        
                    
                

                
                    Kognitīvās invaliditātes režīms

                    Palīdz koncentrēties uz konkrētu saturu

                

            

            This mode provides different assistive options to help users with cognitive impairments such as Dyslexia, Autism, CVA, and others, to focus on the essential elements of the website more easily.

        

                
            
                
                    
	                    ADHD draudzīgs režīms                        
                        
                    
                

                
                    ADHD draudzīgs režīms

                    Samazina uzmanības novēršanu un uzlabo koncentrēšanos

                

            

            This mode helps users with ADHD and Neurodevelopmental disorders to read, browse, and focus on the main website elements more easily while significantly reducing distractions.

        

                
            
                
                    
	                    Akluma režīms                        
                        
                    
                

                
                    Akluma režīms

                    Ļauj izmantot vietni, izmantojot ekrānlasītāju.

                

            

            This mode configures the website to be compatible with screen-readers such as JAWS, NVDA, VoiceOver, and TalkBack. A screen-reader is software for blind users that is installed on a computer and smartphone, and websites must be compatible with it.

        

        

                    
                                    Lasīšanas iestatījumi

	        
        
            
                Satura mērogošana
            

            
                
                    
                    Noklusējuma

                    
                

            

        

                
            
                
                Teksta palielinātājs
            

        

	            
            
                
                Izlasāms fonts
            

        

	            
            
                
                Draudzīgs disleksijai
            

        

	            
            
                
                Izcelt nosaukumus
            

        

	            
            
                
                Izcelt saites
            

        

	            
            
                Fontu lieluma noteikšana
            

            
                
                    
                    Noklusējuma

                    
                

            

        

                
            
                Līnijas augstums
            

            
                
                    
                    Noklusējuma

                    
                

            

        

                
            
                Attālums starp burtiem
            

            
                
                    
                    Noklusējuma

                    
                

            

        

        

                                    Vizuāli patīkama pieredze

		    
        
            
                
                Tumšais kontrasts
            

        

	            
            
                
                Gaišais kontrasts
            

        

	            
            
                
                Vienkrāsains
            

        

	            
            
                
                Augsts kontrasts
            

        

	            
            
                
                Augsts piesātinājums
            

        

	            
            
                
                Zems piesātinājums
            

        

	    

                                    Viegla orientēšanās

		    
        
            
                
                Paslēpt attēlus
            

        

	            
            
                
                Virtuālā tastatūra
            

        

	            
            
                
                Lasīšanas ceļvedis
            

        

	            
            
                
                Apstādināt animācijas
            

        

	            
            
                
                Lasīšanas maska
            

        

	            
            
                
                Izcelt
            

        

	            
            
                
                Izcelt fokusu
            

        

	            
            
                
                Liels tumšs kursors
            

        

	            
            
                
                Liels gaišs kursors
            

        

	            
            
                
                Navigācijas taustiņi
            

        

	            
            
                Saites navigators
                
                    
                            Select an option                        


                

            

        

	    

                
                
                                        
                        Atiestatīšana
                    
                    	                                    
                        Paslēpt
                    
	                                            
            Rīgas Gaisma
            Paziņojums par pieejamību
        

	                    
                        
            
            
Pieejamības paziņojums

	www.rigasgaisma.lv
	09/04/2024



Atbilstības statuss

Mēs esam pārliecināti, ka internetam jābūt pieejamam un sasniedzamam ikvienam, un esam apņēmušies nodrošināt tīmekļa vietni, kas ir pieejama pēc iespējas plašākai auditorijai neatkarīgi no apstākļiem un spējām.

Lai to izpildītu, mēs cenšamies pēc iespējas stingrāk ievērot Pasaules tīmekļa konsorcija (W3C) tīmekļa satura pieejamības vadlīnijas 2.1 (WCAG 2.1) AA līmenī. Šajās vadlīnijās ir izskaidrots, kā padarīt tīmekļa saturu pieejamu cilvēkiem ar dažādiem traucējumiem. Šo vadlīniju ievērošana palīdz mums nodrošināt, ka tīmekļa vietne ir pieejama visiem cilvēkiem: neredzīgiem cilvēkiem, cilvēkiem ar kustību traucējumiem, redzes traucējumiem, kognitīviem traucējumiem un citiem.

Šajā tīmekļa vietnē tiek izmantotas dažādas tehnoloģijas, lai tā vienmēr būtu pēc iespējas pieejamāka. Mēs izmantojam pieejamības saskarni, kas ļauj personām ar īpašām vajadzībām pielāgot vietnes UI (lietotāja saskarni) un veidot to atbilstoši savām vajadzībām.

Turklāt tīmekļa vietnē tiek izmantota uz mākslīgo intelektu balstīta lietojumprogramma, kas darbojas fonā un pastāvīgi optimizē tās pieejamības līmeni. Šī lietojumprogramma labo tīmekļa vietnes HTML, pielāgo tās funkcionalitāti un uzvedību ekrānlasītājiem, ko izmanto neredzīgi lietotāji, un tastatūras funkcijām, ko izmanto personas ar kustību traucējumiem.

Ja esat atklājuši kādu darbības traucējumu vai jums ir idejas par uzlabojumiem, mēs priecāsimies par jūsu viedokli. Jūs varat sazināties ar vietnes operatoriem, izmantojot šādu e-pasta adresi rg@riga.lv.

Ekrānlasītājs un tastatūras navigācija

Mūsu vietnē ir ieviesta ARIA (Accessible Rich Internet Applications) atribūtu metode, kā arī dažādas dažādas uzvedības izmaiņas, lai nodrošinātu, ka neredzīgi lietotāji, kas apmeklē vietni ar ekrāna lasīšanas ierīcēm, var lasīt, saprast un izmantot vietnes funkcijas. Tiklīdz lietotājs ar ekrānlasītāju ieiet jūsu vietnē, viņš uzreiz saņem uzaicinājumu ievadīt ekrānlasītāja profilu, lai varētu efektīvi pārlūkot un izmantot jūsu vietni. Lūk, kā mūsu vietnē ir ietvertas dažas svarīgākās ekrānlasītāja prasības, kopā ar konsoles ekrānšāviņiem ar koda piemēriem:

	
Ekrānlasītāju optimizācija: mēs veicam fona procesu, kas apgūst vietnes komponentus no augšas līdz apakšai, lai nodrošinātu pastāvīgu atbilstību pat atjauninot vietni. Šajā procesā mēs nodrošinām ekrānlasītājiem nozīmīgus datus, izmantojot ARIA atribūtu kopumu. Piemēram, mēs nodrošinām precīzus veidlapu marķējumus; aprakstus ikonām, ko var izmantot (sociālo plašsaziņas līdzekļu ikonas, meklēšanas ikonas, grozu ikonas u. c.); veidlapu ievades validācijas norādījumus; elementu lomas, piemēram, pogas, izvēlnes, modālos dialogus (uznirstošos logus) un citus. Turklāt fona process skenē visus vietnes attēlus un nodrošina precīzu un jēgpilnu, uz attēlu objektu atpazīšanu balstītu aprakstu kā ALT (alternatīvā teksta) tagu tiem attēliem, kas nav aprakstīti. Tā arī iegūst attēlos ievietotos tekstus, izmantojot OCR (optiskās rakstzīmju atpazīšanas) tehnoloģiju. Lai jebkurā laikā ieslēgtu ekrānlasītāja pielāgojumus, lietotājiem tikai jānospiež Alt+1 tastatūras kombinācija. Ekrānlasītāju lietotāji saņem arī automātiskus paziņojumus par ekrānlasītāja režīma ieslēgšanu, tiklīdz viņi ienāk tīmekļa vietnē.

Šie pielāgojumi ir saderīgi ar visiem populārākajiem ekrānlasītājiem, tostarp JAWS un NVDA.


	
Tastatūras navigācijas optimizācija: Fona process arī pielāgo vietnes HTML un, izmantojot JavaScript kodu, pievieno dažādas uzvedības formas, lai padarītu vietni lietojamu ar tastatūru. Tas ietver iespēju pārvietoties tīmekļa vietnē, izmantojot taustiņus Tab un Shift+Tab, darboties ar izlaižamajiem logiem, izmantojot bulttaustiņus, aizvērt tos, izmantojot taustiņu Esc, aktivizēt pogas un saites, izmantojot taustiņu Enter, pārvietoties starp radio un izvēles rūtiņu elementiem, izmantojot bulttaustiņus, un aizpildīt tos, izmantojot taustiņu Spacebar vai Enter.Turklāt tastatūras lietotāji atradīs ātrās navigācijas un satura izlaišanas izvēlnes, kas pieejamas jebkurā brīdī, noklikšķinot uz Alt+1, vai kā pirmie vietnes elementi navigācijas laikā, izmantojot tastatūru. Fona process apstrādā arī aktivizētos uznirstošos logus, pārvietojot tastatūras fokusu uz tiem, tiklīdz tie parādās, un neļaujot fokusam novirzīties ārpus tā.

Lietotāji var izmantot arī īsceļus, piemēram, "M" (izvēlnes), "H" (virsraksti), "F" (veidlapas), "B" (pogas) un "G" (grafika), lai pārietu uz konkrētiem elementiem.




Mūsu vietnē atbalstītie invaliditātes profili

	Epilepsijas drošais režīms: šis profils ļauj cilvēkiem ar epilepsiju droši izmantot vietni, novēršot krampju risku, ko rada mirgojošas vai mirgojošas animācijas un riskantas krāsu kombinācijas.
	Redzes traucējumu režīms: šajā režīmā vietne tiek pielāgota lietotāju ar redzes traucējumiem, piemēram, redzes pasliktināšanos, redzes tuneļa, kataraktas, glaukomas un citiem traucējumiem, ērtībām.
	Kognitīvo traucējumu režīms: šis režīms nodrošina dažādas palīgfunkcijas, lai palīdzētu lietotājiem ar kognitīviem traucējumiem, piemēram, disleksiju, autismu, CVA un citiem, vieglāk koncentrēties uz būtiskākajiem vietnes elementiem.
	ADHD draudzīgs režīms: šis režīms palīdz lietotājiem ar ADHD un neiroloģiskās attīstības traucējumiem vieglāk lasīt, pārlūkot un koncentrēties uz galvenajiem vietnes elementiem, vienlaikus ievērojami samazinot traucējumus.
	Neredzīgo režīms: šajā režīmā tīmekļa vietne tiek konfigurēta tā, lai tā būtu saderīga ar ekrānlasītājiem, piemēram, JAWS, NVDA, VoiceOver un TalkBack. Ekrānlasītājs ir neredzīgiem lietotājiem paredzēta programmatūra, kas ir instalēta datorā un viedtālrunī, un tīmekļa vietnēm jābūt saderīgām ar to.
	Tastatūras navigācijas profils (personām ar kustību traucējumiem): šis profils ļauj personām ar kustību traucējumiem izmantot tīmekļa vietni, izmantojot tastatūras taustiņus Tab, Shift+Tab un Enter. Lietotāji var izmantot arī īsceļus, piemēram, "M" (izvēlnes), "H" (virsraksti), "F" (veidlapas), "B" (pogas) un "G" (grafika), lai pārietu uz konkrētiem elementiem.


Papildu lietotāja interfeisa, dizaina un lasāmības pielāgojumi

	Šrifta pielāgojumi - lietotāji var palielināt un samazināt tā lielumu, mainīt tā ģimeni (tipu), pielāgot atstarpi, izlīdzināšanu, rindas augstumu un daudz ko citu.
	Krāsu pielāgojumi - lietotāji var izvēlēties dažādus krāsu kontrasta profilus, piemēram, gaišo, tumšo, invertēto un melnbalto. Turklāt lietotāji var mainīt virsrakstu, tekstu un fonu krāsu shēmas, izmantojot vairāk nekā 7 dažādas krāsojuma iespējas.
	Animācijas - lietotāji ar epilepsiju var apturēt visas darbojošās animācijas ar pogas klikšķi. Interfeisa kontrolētās animācijas ietver video, GIF un CSS mirgojošas pārejas.
	Satura izcelšana - lietotāji var izvēlēties izcelt svarīgus elementus, piemēram, saites un virsrakstus. Viņi var arī izvēlēties izcelt tikai fokusētos elementus vai elementus, uz kuriem ir novietots kursors.
	Audio izslēgšana - lietotājiem ar dzirdes ierīcēm var rasties galvassāpes vai rasties citas problēmas automātiskās audio atskaņošanas dēļ. Šī opcija ļauj lietotājiem uzreiz izslēgt visu tīmekļa vietni.
	Kognitīvie traucējumi - mēs izmantojam meklētājprogrammu, kas ir saistīta ar Vikipēdiju un Viktionāriju, ļaujot cilvēkiem ar kognitīviem traucējumiem atšifrēt frāžu, iniciāļu, žargona un citu vārdu nozīmi.
	Papildu funkcijas - mēs piedāvājam lietotājiem iespēju mainīt kursora krāsu un izmēru, izmantot drukāšanas režīmu, iespējot virtuālo tastatūru un daudzas citas funkcijas.


Pārlūkprogrammu un palīgtehnoloģiju saderība

Mūsu mērķis ir atbalstīt pēc iespējas plašāku pārlūkprogrammu un palīgtehnoloģiju klāstu, lai mūsu lietotāji varētu izvēlēties sev piemērotākos rīkus ar pēc iespējas mazāk ierobežojumiem. Tāpēc esam ļoti centušies, lai spētu atbalstīt visas galvenās sistēmas, kas veido vairāk nekā 95 % lietotāju tirgus daļas, tostarp Google Chrome, Mozilla Firefox, Apple Safari, Opera un Microsoft Edge, JAWS un NVDA (ekrāna lasītāji) gan Windows, gan MAC lietotājiem.

Piezīmes, komentāri un atsauksmes

Neraugoties uz mūsu centieniem, lai ikviens varētu pielāgot tīmekļa vietni savām vajadzībām, joprojām var būt lapas vai sadaļas, kas nav pilnībā pieejamas, kas vēl tikai kļūst pieejamas vai kurām trūkst atbilstoša tehnoloģiskā risinājuma, lai tās padarītu pieejamas. Tomēr mēs pastāvīgi uzlabojam pieejamību, papildinām, atjauninām un uzlabojam tās iespējas un funkcijas, kā arī izstrādājam un ieviešam jaunas tehnoloģijas. Tas viss tiek darīts, lai, sekojot tehnoloģiju attīstībai, sasniegtu optimālu pieejamības līmeni. Lai saņemtu jebkādu palīdzību, lūdzu, sazinieties ar rg@riga.lv.

        

                    


            
        

                    
                

            

        	    
	            
        
            
	                                
	            
	                                Pieejamības iestatījumi
	                        
        

        
        
 
 
 	
	
 For full functionality of this site it is necessary to enable JavaScript.

 For full functionality of this site it is necessary to enable JavaScript.

 For full functionality of this site it is necessary to enable JavaScript.

 For full functionality of this site it is necessary to enable JavaScript.


 For full functionality of this site it is necessary to enable JavaScript.










 